40 5. Similiter et tertia feria similiter omnia aguntur sicut et secunda feria.

Quarta feria autem similiter itur de noctu ad Anastase et aguntur ea, quae semper, usque ad mane; similiter et ad tertiam et ad sextam; ad nonam autem, 45 quia consuetudo est semper, id est toto anno, quarta feria et sexta feria ad nona in Syon procedi, quoniam in istis locis, excepto si martirorum dies euenerit, semper quarta et sexta feria etiam et a cunctuminis ieunatur: et ideo ad nonam in Syon pro-50 ceditur. Nam si fortuito in quadragesimis martyrorum dies euenerit quarta feria aut sexta feria, † atque ad nona in Syon proceditur. 6. Diebus uero quadragesimarum, ut superius dixi, quarta feria ad nonam in Sion proceditur iuxta consuetudinem 55 totius anni et omnia aguntur, quae consuetudo est ad nonam agi, preter oblatio. Nam ut semper populus discat legem, et episcopus et presbyter predicant assidue. Cum autem facta fuerit missa, inde cum ymnis populus deducet episcopum usque ad 60 Anastasem; inde sic uenitur, ut cum intratur in Ana-

42 de noctu corr. ex denuo tu A || 47 martirorum (-tyr-) Geyer FrW Prinz : martiriorum A || 49 ieunatur Gam¹ edd. pler. : ieunari A || 51-52 † atque Prinz : atque A aequo FrW neque Geyer || 53 quadragesimarum corr. ex quadragesimerum A || 60-61 in anastase edd. : in astase A

4. Podobne v pondelok, keď zaspieva prvý kohút, sa ide do Anastasis ako po celý rok a až do rána sa konajú obvyklé obrady. Na tretiu hodinu sa ide znova do Anastasis a konajú sa obrady ako obvykle po celý rok o šiestej, lebo počas dní Veľkého pôstu sa navyše slávi aj tretia. Šiesta a deviata hodina a lucernárium sa slávia tak, ako je obvyklé po celý rok na svätých miestach.

5. V utorok sú tie isté obrady ako v pondelok.

V stredu sa v noci ide do Anastasis a konajú sa obvyklé obrady až do rána a takisto aj o tretej a o šiestej. Ale o deviatej, keďže je zvykom, že po celý rok sa v stredu a v piatok chodí na Sion – na týchto miestach sa vždy v stredu a v piatok ešte aj katechumeni postia, ak na tieto dni nepripadá sviatok mučeníkov – na deviatu sa teda ide na Sion. Ak náhodou v čase Veľkého pôstu pripadne sviatok mučeníkov na stredu alebo piatok, <...>²⁰⁶ a na deviatu sa ide na Sion. 6. Počas Veľkého pôstu, ako som vyššie povedala, v stredu sa ide na deviatu na Sion, ako je zvykom po celý rok, a konajú sa všetky obrady, ktoré je zvykom konať o deviatej, a navyše obeta.²⁰⁷ Aby sa ľud stále vzdelával v zákone, aj biskup, aj knáz neúnavne kážu. Po prepustení ľud za spevu hymnov sprevádza biskupa až po Anastasis. Idú tak, že keď vstúpia do Anastasis, je už čas

bolo o desiatej. Iní vydavatelia však ponechávajú pôvodné čítanie a argumentujú tým, že ak sa nedele cez pôst slávili navlas rovnakým spôsobom ako po celý rok, Egeria nonu vôbec nemusela spomínať. Ak ju spomína, je to preto, že obrady deviatej sú jediná odlišnosť.

²⁰⁶ Na tomto mieste je nutné predpokladať lakúnu, t. j. porušenie textu tým, že čosi pri prepisovaní vypadlo. Pasáž nie je inak vysvetliteľná. Lakúna mohla obsahovať jednak zmienku o vyniechaní pôstu v takúto sviatočný deň, jednak určenie liturgickej štácie, ak bol mučenik nejakým spôsobom (relikvie, patrocínium) spojený s niektorým jeruzalemským chrámom, ako o tom svedčí Arménsky lekcionár.

²⁰⁷ Egeria doslova píše: „všetky obrady ... s výnimkou obety“. To poskytuje dve možnosti výkladu: 1. obeta sa obvykle konala o deviatej v stredu po celý rok, ale nie cez pôst; 2. obeta sa konala cez pôst, ale cez rok nie. Keďže Egeria nehovorila o slávení eucharistie o deviatej v priebehu roka (24.3), je pravdepodobnejší druhý výklad, ktorý sme uplatnili aj v našom preklade.

stase, iam et hora lucernari sit; sic dicuntur ymni et antiphonae, fiunt orationes et fit missa lucernaris in Anastase et ad Crucem. 7. Missa autem lucernari in isdem diebus, id est quadragesimarum, serius 65 fit semper quam per toto anno.

Quinta feria autem similiter omnia aguntur, sicut secunda feria et tertia feria.

Sexta feria autem similiter omnia aguntur sicut quarta feria, et similiter ad nonam in Syon itur, et 70 similiter inde cum ymnis usque ad Anastase adducetur episcopus. Sed sexta feria uigiliae in Anastase celebrantur ab ea hora, qua de Sion uentum fuerit cum ymnis, usque in mane, id est de hora lucernarii, quem | admodum intratum fuerit, in alia die ma- 80G
75 ne, id est sabbato.

Fit autem oblatio in Anastase maturius, ita ut fiat missa ante solem. 8. Tota autem nocte uicibus dicuntur psalmi responsorii, uicibus antiphonae, uicibus lectiones diuersae, quae omnia usque in mane 80 protrahuntur. Missa autem, quae fit sabbato ad Anastase, ante solem fit, hoc est oblatio, ut ea hora, qua incipit sol procedere, et missa in Anastase facta sit. Sic ergo singulae septimanae celebrantur quadragesimarum.

85 9. Quod autem dixi, maturius fit missa sabbato, || id est ante solem, propterea fit, ut citius absoluant hi, quos dicunt hic ebdomadarios. Nam talis consuetudo est hic ieuniorum in quadragesimis, ut hi, quos appellant ebdomadarios, id est qui fa- 62A
90 ciunt septimanas, dominica die, quia hora quinta fit

61 et hora lucernari sit; sic Geyer FrW Prinz : et tota lucernari sic sic A (*sed prius sic del.*) || 63 in anastase edd. : in astase A || 63-64 lucernari A FrW Prinz : lucernari Geyer || 74 intratum fuerit, in dist. Bast² Nat, sine dist. Mar || 76 in anastase edd. : in astase A || 82 et missa Geyer FrW Prinz : ad missam A || 85 dixi edd. : dix A || 89 ebdomadarios Geyer edd. : domadarios A